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Az ipartörvény revíziója.
(R.. K.) Nem hiszem, hogy az egész 

■országban volna egy iparos, vagy egy 
iparhatóság, a mety a mi ipartörvé­
nyünkre rámondaná, hogy jó, vagy lég- [ 
alább megfelelő. Az 1884. évi XVII. tör- 
vényezikknek az lenne a föladata, hogy 
a becsületes ipart megvédelmezze, a tisz­
tességes iparosnak megadja a módot 
arra, hogy iparát háborítatlanul gyako­
rolhassa, és végül egyenesen missiója 
lenne a törvénynek, hogy a hazai ipart 
megoltalmazza. Az ipartörvény hivatását 
nem teljesiti. Kerékkötő ott, a hol az 
iparnak föltétlenül szabad mozgásra van 
szüksége és végletekig menő szabadságot 
ad ott, hol az iparnak, iparosnak és a 
nagy közönségnek egyaránt szüksége 
volna a törvény védelmére.

Nem uj dolgok ezek. A kereskedel­
mi minisztériumban rizsinaszámra fekszik 
a sok memorandum, a melyben egyes 
ipari körök, sőt iparhatóságok rámutat­
nak a törvény hiányaira és veszedelmeire.

Hogy a honi ipar olyan nehezen és 
lassan tud .•.megerősödni, abban nagy ré­
sze van az ipartörvénynek. A kereske­
delmi minisztériumiján köztudomás sze­
rint már dolgoznak is az 1884. évi XVII.

törvényczikk revízióján. Ha megnézzük 
a törvényt s megfigyeljük annak hatását 
a gyakorlati életben, lehetetlennek tart­
juk, hogy egyszerű revízióval segíteni 
lehessen a bajon. Egészen uj, más ala- 

jpokon nyugvó és más szellemtől áthatott 
törvényre van szükségünk.

A bástyafalakkal körülzárt czéhrend- 
szer, a mely első sorban nem az ipart, 
hanem a mester érdekét tekintette, olyan 
mértékben volt nálunk kifejlődve, hogy 
annak keretében iparpolitikáról alig be­
szélhetünk. Az egész ország érezte a 
czéhrendszer nyűgét és hangosan köve­
telte, hogy szabadítsa meg tőle a kor­
mány az ország iparát. 1872-ben a tör­
vényhozás csakugyan merész határozat­
tal egyszerre megszüntette a czélirend­
szert és megteremtette a szabadipart. 
A legnemesebb intencziöval, de minden 
gyakorlati tudás nélkül alkotta meg a 
törvényhozás az 1872. évi VIII. törvény- 
czikket, mely a szabadipart a legtelje­
sebb mértékben biztosítja. Egyik véglet­
ből a másikba estek. Hogy megszaba­
duljanak a czéhrendszer bilincseitől, 
bitang jószágnak nyilvánították az ipart, 
hogy kénye-kedve szét int garázdálkod- ( 
jék benne, a ki csak akar. Az átmenet 
hiánya, az élet követeléseinek ügyeimen

kívül hagyása csakhamar képtelen hely­
zeteket teremtett. A nagy lelkesedéssel 
fogadott szabadipar csak a szélhámosok 
seregét szaporította, s a szabadipar csak­
hamar szabadossá lett. Tizenkét eszten­
dő alatt a törvényhozás is kénytelen volt 
konstatálni, hogy a fék nélkül való sza­
badipar csak a szélhámosoknak ad el­
sőbbséget a becsületes munkás fölött, s 
hogy nem sokat lendített a tisztes iparon, 
a mikor megsemmisítve a czéhrendszert, 
nem gondoskodott a becsületes ipar meg- 
védelmezéséröl.

Az iparosok és a nagy közönség 
még nagyobb erővel követelték az uj 
törvény módosítását, mint annak idején 
a czéhrendszer eltörlését. A törvényhozás 

j nem is térhetett ki a jogos követelés elöl. 
Elkészült az 1884. évi XVII. törvény­
czikk. Akkor azonban elkövették azt a 
hibát a törvény szerkesztői, hogy nem 
nézték a törvény hibás szellemét, hanem 
egyszerűen kibővítették a régi törvényt 
a tizenkét év alatt tapasztalt visszaélések 
megakadályozására tervezett intézkedé­
sekkel. Nem gondoltak arra, hogy olyan 

í törvényt, a melyet, kisebb-nagyobh meg- 
■ rázkódfatás nélkül soha sem lehet meg- 
: bolygatni, nem szabad a már tett tapasz­
talatok egyszerű beiktatásával állandó-
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A régi szent Péter bazilika 
és a kripták.

Ir ta : Minimus.
Két más nagy oszlop tartotta a diadal­

íveket, mely a tulajdonképeni szentélybe vezetett, 
a hol a liü apostol sírja volt.

Ennek a helye változatlanul mindig ugyanaz 
volt. A császár az úgynevezett arcát, ivet emel­
tette közvetlenül föléje, melyet „királyi ház" 
névvel illetnek a régi írások ékessége és kincsei 
miatt. A  sirt fel nem nyitották solia. Egyetlen 
egy alkalom volt csak, a mikor néhány pillanatot 
lehetett vetni a tulajdonképeni sirüregbe. Ez 
történt 1594-ben, mikor a Confessio környékén 
a talajt kissé fel akarták emelni.

Torrigio jelentése szerint a pápa, V III. 
Kelemen és néhány köriilálló a sirüreg boltoza­
tán nyílást vettek észre, mely vagy magától 
került oda, vagy a földmunkások okozták. Saj­
nos, hogy a jeles tudós a száraz feljegyzésen 
kívül semmit se hagyott e körülményről hátra.

A  sírra emelték a főoltárt, mely ma is a 
pápa kiváltságos oltára, ott másnak miséznie 
nem szabad, csak pápai Írott engedélylyel. Az 
oltár fölé borult a baldachin, melyet négy 
porfir-oszlop emelt. Maga a baldachin aranyozott 
ezüstből volt és 2704 fontot nyomott. Később 
Görögországból hozatott oszlopok is ékesítették, 
mint a most is meglevő spiráli-alakuak. Az oltár 
asztala szinezüso volt, arany rámában, hatvan 
drágakővel.

Az arca előtt függött a nagy aranylámpa 
95 font tiszta aranyból, melyet ülvén delhii 
alakjából állítottak össze művésziesen az ötven 
láng számára. Az oltár előtt négyszögben négy 
hatalmas gyertyatartó állott, mindegyik három­
száz font ezüstből. Az oltárt később Hadrián pápa 
egészen bevonatta aranv pléhvel. sőt még a 
tál ajt is ezüst i-éteg borit ott a.

Hosszabban időztünk a Confessio leirásánál. 
mert az óriási kincsek e halmaza fogalmat adhat I 
arról a tiszteletről, melvlvel e szentélyt az egész! 
kereszténység körülvette, s mely egymagában; 
hatalmas bizonyíték mindenféle modern, százszor j 
megczáfolt támadás ellen, szent Péter sírjának ! 
és testének valódiságát illetőleg. j

De következtetést lehet vonni a templomj 
egyébb részeinek gazdagságára is. Nem hiábaj 
nevezték fényben sugárzó csarnoknak. j

A már emlitett diadalíven óriási m ozaik-1 
kép volt. gazdag aranyékitéssel, melynek fóalakja j 
a nemes császár Konstantin volt, a mint az! 
Üdvözítőnek és szent Péternek felajánlja a j 
bazilika mintáját, hálából a kereszténység iránt, j 
mint az 1525-ig fennállott aranybetüs irás
hirdette:

„Quod duce Te mundus surrexit 
In astra triumplians 

Hanc Constantinus victor tibi 
Condidit aulam.u

Legérdekesebbek a templom külső és belső 
párkányzatain mindenféle elszórt feliratok pró­
zában és versben, melyek a mellett, hogy 
ragyogó példáját adják a császár hálás érzületé­
nek, nehány ismeretlen körülményt is segítettek

felderíteni. Például, hogy a császár tiz hónapig 
súlyos beteg volt, melyből meggyőződése szerint 
szent Péter közbenjárására menekült meg.

A nagj'szerii bazilika hamarosan közép­
pontja lett a kereszténység vágyainak, végezel ja  
a zarándok utaknak, s falain belül nagyon sok 
nagv esemény játszódott le. vette Kiindulását 
vagy végződött. Körötte idővel egesz sereg 
templom, kolostur. kápolna keletkezett, melyek 
mind az anya bazilika-árnyékában eltek : az
özönlő zarándok seregek alamizsnáiból.

Néhány közülük éjjen zarándokliáz volt, 
mint az, mehet szélit István e lső  királyunk 
alapított a magyarok számára. Ez a bazilika 
déli oldalán emelkedő kis templomból _ állott, 
melyet valamelyik pápa a szentnek ajándékozott, 
liogv alapítási szándékának végrehajtásában 
segítségére legyen. Nem is neveztél, máskent a 
1-égi kormányokban, mint „a magyar szent 
István plébánia1-, „parochia 8. Stephani de 
Ungarisu; s az utczát. mely egyik oldaláról 
határolta, .magyarok utczája" néven ismerjek.

Ez az egyetlen, talpalattnyi, teljesen ma­
gvar vonatkozású földje volt nemzetünknek 
Rómában, melyet az első magyar király alapító 
emléke szentelt meg. Most semmi sincs! A tem­
plom halála órája az 177ö. jui. 2U-án kelt bul­
lában ütött, méh' elrendeli lerombolását, mert 
szükség volt a telekre a szent Péter ttj sekres­
tyéjéhez. Egyúttal TőtMJ tallért rendelt, \ II. Pius 
kárpótlásul a német-magyar kolegimnnak, mely 
a templom tulajdonosa volt. Jelenleg nincs más 
emlék belőle, mint hét antik márványoszlop, 
melyeket az uj sekrestye díszítésére felhasznál­
tak. (Fraknói: A magyar zarándokház. 1899.)

Mai lapunk 4 oldal.
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Bitani. Csak természetes, hogy az uj tör­
vény sem szüntette meg a bajokat, sőt 
á mindinkább nehezebb megélhetési vi­
szonyok, a külföldi iparnak aránytalanul 
erős fejlődése és a szabadipar révén min­
den korlátozás nélkül való beeresztése 
csak öregbítette azokat.

Az sem jutott eszébe a törvényter- 
vezöknek, • hogy a két szélsőségből, az 
eltörött czéhből és a szabados ipartör- 
vényből kellene kiszedni a jót, a kettő­
nek javából kellene összeállítani az uj 
törvényt. Akkor még nem felejtették el 
a czéh rossz hírét. Hallani sem akartak 
arról, hogy a czéhrendszerböl egy jottát 
is átvegyenek, hogy a czéh helyébe más, 
megfelelőbb szervezetet létesítsenek. Olyan 
erős, s különösen olyan hangos volt még 
akkor a teljes szabadipar jelszava, hogy 
nem mertek vele komolyan szembeszállni.

Az 1884. évi XVII. törvényczikkel 
kormányozzák most már tizenhat eszten­
deje iparunkat. Nem volt vele megelé­
gedve sem az iparos, sem a közönség. 
Legtöbb bajuk volt vele az iparhatósá­
goknak. Nagyon sokszor kellett legjobb 
meggyőződésük ellen határozniuk, mert 
úgy rendelte a törvén}’. Látták, tudták, 
hogy igazságtalanul sújtanak, hogy ár­
tatlanul büntetnek, s nem segíthettek 
rajta. A törvény parancsolta.

Nagy bajok ezek, a melyeken csak 
akkor segíthet az uj törvény, ha teljesen 
szakit a frázisokkal, ha a szabadipar 
czégére alatt megnyitott csatornákat, me­
lyeken a külföldi selejtes gyártmány öm­
lik az országba, erős zsilipekkel elzárja. 
Hiszen oda vezetett már bennünket az 
ipartörvény, hogy huszonnyolcz esztendő 
után. föltétlenül liberálisan gondolkozó 
szakemberek, a kik részt vettek a czéh 
temetésén és nagy lelkesedéssel, szebb 
jövő reményében dobták rá az utolsó 
rögöt, ma visszasírják a czéht, a mely

A miivészettörtónelemben nőm kis gondot 
ad a kérdés megfejtése, tűi adott alkalmat a régi 
templom lerombolására, ka egyszer annyira szép 
és pompás volt?

Különböző véleményeket adnak a tudósok, 
nem hiányodnak a bizonyítékok sem, épen azért 
talán a legáltalánosabb és legjellemzőbb elég 
lesz nekünk. Ez a vélemény egyrészt a kor­
szellemben találja az okot, mely a régi békék­
ből ki (ejtőzve az újítások terére lépett; más­
részt pedig abban, hogy a pápai trónra, mely 
egyedül rendelkezett a szükséges anyain eszkö­
zökkel, oly térüli került, kinek agyában a kor 
jellemét határozottan visszatükrözi) hatalmas ter­
vek torogt.uk. V. Miklós volt, a ki uz egész 
púpa.i ]),)lotntörneget a bazilikával együtt modem 
módra cgi-.szoii újra akarta építeni.

Nem tartozik feladatunk keretében, e tervek 
ujegvulosiilását ügyelőmmel kisérni. Legyen elég 
a ba/.d.sa százötven évig tartott építésének rih 
viil vázlata.

íme a jellemzés; Az építés kezdetben tiszta 
lelkesedéssel lolyr, add tg. mig pápa és művész 
ogymáu-a találtak. Később az egyik legnagyobb 
baj uz volt, hogy vagy a művészi hajlamú pápa 
korában nem támadt nagyobb kaliberű épitömes- 
ter, vagy a nagy gondolatokkal terhes agyú 
művésznek nem akadt a mostoha időkben párt­
fogója. Ehhez járult az önzés is, nielylyel a pá­
pák kincstárát és jóhiszeműségét nem' egészen 
tisztakezii emberek valósággal kizsákmányolták 
az épites ez Íme alatt. Tervek halomszámra ké- 
sziütek az egyes építőmesterek mellett vagy 
ellen klikkek, pártok alakultak, mig Michelangelo 
hatalmas kézzel bele nem markolt a eselszövé- 
nyes zűrzavarba, egy a lángész bélyegét minden
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ugyan rossz volt, de mégis sokkal jobb, 
mint a mai szabados, vegyes rendszer, 
a mely mellett az ipar a kereskedelem, 
a kereskedelem az ipar, mégis mindegyik 
a másik existencziájárá tör.

A  kereskedelmi kormánynak, az uj 
törvény kodifikátorának ma könnyebb a 
helyzete, mint volt tizenhat óv előtt. A  
n a g y  közönség már jóllakott a szabad­
ipar üres frázisával, mely azért szabad, 
hogy mindent megengedjen. Az iparos 
s a közönség ma már nem retteg a czéh 
árnyékától. Nem akarja föltámasztani 
halottaiból, nem kívánja fölásni sírjából, 
de követeli, hogy a becsületes, tisztes 
ipar védelmére adjanak más szervet: 
szabadabbat, méltányosabbat, igazságo­
sabbat, de olyan erőset, mint a czéh volt.

Nagy hiba lenne, ha annyi csalódás 
után, az uj törvény megalkotásakor úgy 
hunynánk szemet a mostani törvény hi­
bái előtt, mint tettük a czéh eltörlése­
kor. Végig kell lapoznunk még egyszer 
az ipartörvényt, hogy megszívleljük benne 
a jót, s kidobjuk belőle a rosszat.

A tapolezai választás.
A boldogemlékü Múest/ Antal halála követ­

keztében elárvult, tapolezai kerületben a néppárt 
felléptette Abajfy Emil c$. és kir. kamarást, a 
ki már le is utazott a kerületbe. Ezzel megin­
dult Tapolczán a választási küzdelem, a mely 
csak rövid tartalmú lesz, mert a választás 
augusztus 14-én lesz.

A  néppárt hangulata az egész kerületben 
roppant lelkes, s Abatfy Emil minden bizony­
nyal meg fogja nyerni a választók szeretetét 
ás bizalmát és a Móesy mandátumát.

A kerületű néppárt, hogy megmutassa im­
pozáns erejét és lángoló elvhüségét, vasárnap, 
e hó J2-en nagy népgyiilést tart Tapolczán, 
mely alkalomra töbh néppárti képviselő is le- 
tnegy Tapolozára támogatni s győzelemre vinni 
A ba ffv j e 1 ö 1 tség ét.

esetben magán viselő tervet nem készített, és pe­
dig rövid 14 nap alatt, s azt III. Pálnak be nem 
mutatta.

A művész erőteljes egyénisége és a terv 
tetszettek a pápának, megadta a teljes hatalmat 
a megvalósításra s csak így ütötték nyélbe 
végre-valairára az építés ügyét. A végső munká­
latokat Berniui végezte a szent-Péter-térrel 
együtt, s ig}r VII. Sándor alatt a nagy munka 
befejeződött.

Üreg vonásokkal megrajzolt kép ez, külö­
nösen a mi a bazilika leírását ilieti, pétiig 
mennyi kedves vonása a régi hitbeli erősségnek, 
mennyi megható emléke az egyház szentjeinek, 
vértanúinak lehetett, lés volt valóban) ott. Ha a 
romai szent Pál templom óriási mozaik-képét 
csak messziről nézzük, a főbb vonásokat elég 
élénkén megtarthatjuk emlékünkben. De a mű­
vész képzeletének apró alkotásait, a csinos rész­
leteket. a kicsike, sokszor majdnem humoros 
alakokat, csak közelről lehet észrevenni. íg y  
vagyunk leírásunkkal is. Lépjünk közelebb, is­
merjük meg jobban a régi bazilikát, — azaz, 
szálljunk le a kriptákba.

$* *
Michelangelo hatalmas alkotását, a kupolát, 

mely halála után az ü fába metszett tervei sze- 
rint készült, négy óriási pillér tartja. A pillérek 
lilikéiben gigászi szobrok állanak, szent András, 
szent Veronika, szent Helena és szent Longinns 
alakjai, mely utóbbi magának Bernininek müve.

A pillérek nagyságáról fogalmat adhat az, 
hogy a szobrok majdnem 4 méteres alapzaton 
allanab, pedig maguk is meghaladják az öt mé­
tert. Minden egyes pillér belsejébe'be lehet jutni

A nópgyülés program inját a következő- 
meghívó tudatja a gyűlésre tömegesen eljönni 
készülő választókkal:

. Meghívó.
A -b. e. Mveuf Antal gyászos halála folytán 

elárvult zala-tapolozai választó-kerület lelkes, hű. 
néppárti polgárai

Zala-Tapolczán
1900. évi augusztus hó 12-én, vasárnap, délután.

4  órakor a templomtéren

Néppárti népgyiilést
fognak tartani, a következő tárgysorozattal:

1. Beszámoló a néppártról. T a r t ja :Molnár- 
János, pápai főpap, orsz. képviselő.

2. A néppárt teaidőirCd. T artja : Abajfy E m il, 
cs. és kir. kamarás.

3. A néppártról. Tartja: Buzáth Ferencz,
orsz. képviselő.

4. A néppárt és a kisiparosok. Tartja: Major 
Ferencz orsz. képviselő.

5. Leayünk-e néppártiak? Tartja: Kálináni
Károly, orsz. képviselő.

Kelt Zala-Tapolczán, 1900. Ausztus 6-án.
A  rendezőség.

A  kerület szabadelvű pártjában —  ha 
ugyan lehet ilyenről beszélni —  nagy az ijedt­
ség és kapkodás. Dr. Győrffy Zoltán ügyvéd- 
jelölt be nem vallott szabadelvű párti jelölt 
bukásának biztos tudatában ma utazott a kerü­
letbe korres-utjára.

A  választók, minthogy számuk a három­
ezret meghaladja, három bizottság előtt fognak, 
szavazni.

Ú J D O N S Á G O K .

— A beteg fopásztor. Dr.-S'feföer FiT-
löp megyés püspök ur O méltósága meg­
betegedése folytán szivünk bánatánál, 
lelkünk szomorúságánál valóban csak a 
zsidó sajtó arczátlausága lehet nagyobb.

s innen vezet a lejárás a kriptákba. Régente 
is meg volt szorítva a lejurás lehetősége; a fér­
fiak június 29-én, a nők Pünkösd-hétfőn mehettek 
le. Jelenleg csak írásbeli engedély műtja meg a 
kis ajtót, mert,, a mint hírlik, Róma ostromának 
és elfoglalásának szomorú idejében ördögi terv­
vel innen akarták légbe röpíteni szent-Péter 
sirját és templomát, hogy minél fájdalmasabb 
sebet üssenek az annyira gyűlölt pápaság és ke­
reszténység szivén.

ünnepélyes csend fogadja a belépőt a föld­
alatti folyosókon, mintha a holtak birodalma 
kezdődnék. Csakhogy nem rideg ez a fogadtatás, 
nem nyirkos szél csap felénk az üregekből; 
mintha az ide temetett másfélezer éves múlt 
nemtöje venné kezére lelkünket, olyan ájtatosságra. 
serkentő, szivet emelő itt a hangulat. Fejünk 
felett az öblös bazilika folytonos dörgése hallat­
szik, itt meg az egyetlen viaszgyertya serczegé- 
sén kívül csak a beszélni kezdő emlékek lágy 
sóhajait lehet megsejteni.

Kény ül a szembe a legelső lépésnél, a 
legelső gondolatnál, hogy ime tizenegy láb mé­
lyen a régi bazilika megszentelt talajára léptünk, 
melynek kövei mártírok vérével és csontjaival 
kevert földre vannak helyezve. A  vatikáni Nóró- 
kerfcek földje szent föld. —  A  folyosó széles, 
kényelmes, magas, oldalfalai drága, márvány és- 
mozaik-burkolattal fedvék, hol egymást érik a 
dombormüvek, fülkék, melyekben a régi baziliká­
ból ide hozott szobrok állanak, vagy festmények,, 
melyeket annak freskóiról másoltak.

(Folyt, köv.)
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Midőn minden tisztességes ember meg­
indul a beteg föpásztor állapota felett, a 
betegágyán fekvő, harczkóptelen, hatal­
mas ellenfélen rag egyet-egyet a sajtó 
ama része, melyet, ha eddig szántunk, 
most már megundorodtunk tőle. A  beteg 
állapota bár komoly aggodalomra ad 
okot, ez idő szerint mégis javultnak mond­
ható.

—  K toevu él A  pénzügyminiszter üdcardy 
Miklóst a helybeli pénzügyigazgatósághoz se- 
gélydijas gyakornoknak kinevezte.

—  M egtámadott vadászok. Gyalázatos szo­
kás kezd lábra kapni a fehérvári telektulajdo­
nosok közt. Naponként hallunk híreket, hogy 
egy-egy vadász-társaságnak neki rontanak s 
meg akarják tiltani a vadászterületen a vadá­
szatot. Csak nemrégiben dr. Fejér Ferencz ügy­
véd vadászott többed magával a fehérvári ha­
tárban, midőn nagy garral nekik ront néhány 
gazdaember s m eg akarták tiltani a további 
vadászatot az ő telkükön. A  napokban pedig 
dr. Eisevbarth Károly ‘ ügyvéd a rácz völgyre 
dűlő kukoriczásban volt hasonló inzultusnak 
kitéve. Ugyanis ifj. Kovács Ignácz malom-utcai 
lakos tiltakozott az ellen, hogy az ö kukoricza 
tábláján vadászszon valaki. Eisenbarth ügyvéd 
vadászati kihágás miatt feljelentette ifj. Kovács 
Ignáczot, a ki eddig nem akarta magát alávetni 
a vadásztörvénynek, mely szerint a vadászokat 
bántani, vagy a vadászatban meggátolni, aka­
dályozni még ifj. Kovács Ignácz kukoríczásában 
is pénzbüntetés terhe mellett tilos.

—  Egy havi közigazgatás. Székesfehérvár 
szab. kir. város közigazgatási bizottsága tegnap 
d. e. 10 órakor tartotta augusztus havi ülését 
báró Fiátli Pál főispán elnöklete mellett a vá­
rosház nagytermében. A z ülés csendes lefolyású, 
valósággal szakreferensek számadatokkal telitett 
jelentéséből állott, a melyeket a bizottság min­
denkor jóváhagyólag tudomásul vett. Figyelmet 
csakis dr. Bierbauer Viktor főorvos jelentése 
érdemel, mely szerint a közegészségegj- a múlt 
hónapban nem mondható kedvezőnek. A szamár­
hurut a gyermekek közt járványszerüleg lépett 
fel, s azt tapasztalja, hogy orvosi segélyben a 
gyermekeket nem részesítik. A könyök- és ősz- 
utcza köztisztasága, inkább tisztátalansága ellen 
kifogást emel. Részletes jelentése a következő:

F. é. július hó folyamán született törvé­
nyes fi 48, törvényes nő 42, törvénytelen fi 1, 
nő 3, összesen 94. Ugyan e hóban elhalt fi 83, 
nő 37, összesen 70. Ezek közül 7 éven alul: 
törvényes fi 16, törvényes nő 12; törvénytelen 
fi 3, törvénytelen nő 3. Erőszakos halál nem 
volt. H alálok: Vele született gyengeség 6, görcs 
3, bélhurut 10, szamárhurut 3, hasi hagy máz 1, 
küteges hagymáz 1, tüdölob 6, tüdövész 10, 
guta 4, vizkór 2, elmebaj 2, aggkór 2 esetben. 
A  városi kórházban maradt: fi 13, nő 15, ösz- 
szesen 28. Felvétetett 27 fi, 19 nő, összesen 16. 
Elbocsájtatott 24 fi, 17 nő, összesen 41. Elhalt 
1 fi, 1 nő ; visszamaradt 15 fi, 16 nő, összesen 
31. —  Ápolási nap : 908. A  többi szakreferen­
sek jelentései is jóváhagyólag tudomásul vétet­
vén az ülés 11 órakor véget ért.

—  A  balatoni halásznép sorsa. E czim alatt 
megirt hírünkre vonatkozólag vettük és közöl­
jük az alábbiakat: Tény, hogy a régebbi egyes 
bérlőknek kiadott és kisebb területre szóló halá­
szati jogosultság mellett a Balatonon a halászat 
átlag több munkást foglalkoztatott, mint jelenleg 
a nyári időszakban a társulat foglalkoztat. —  
A  kezdet nehézségeivel áldozatok árán küzdő 
részvénytársaság nem tekintve azon tetemes

összeget igénylő beruhápwt, mely a kor igényei­
nek, megfelelő halászat ^berendezésével a társu­
latra hárámlott és részben munka-erő megtaka­
rítására is irányult, mégis alig V4-réaz emberi 
munka-erőt volt képes a, nyári v idényben meg­
takarítani összehasonlítva a múltban űzött halá­
szati rendszerrel; —  de .ha az elmúlt télen és 
tavaszszal már megkezdett és jövőre szándékba 
vett, úgy a társulat érdekét képező nagyobb 
mérvű halászat lényegesen több hálóval — a be­
következő ősz, tél és tavaszra a társulat által 
bevezettetik, több embert fog halászatában al­
kalmazni, mint a régebbi bérlők, s igy egyálta­
lában nem fog  és nem kell bekövetkezni azon 
bal jóslatnak, hogy a ^halászattal foglalkozó 
parti lakók halászati munka hiányában kivándo­
rolni kényszerüljenek ....

A  halászok a társulat által határozottan 
jobban vannak fizetve, mint az egyes bérlők ál­
tal és-rendszeresen kapják keresetüket kézhez. 
—  A  nyári (ritkán eredményes) halászatot ki­
véve a halászok felesben szoktak halászni, a ki­
fogott hal értéke tőlük előre megüatározott áron 
készpénzben visszaváltatík, sőt, ha fáradságos 
halászatuk, a rendszeres és megélhetésükbe szük­
séges pénzbeli havi járulékot el nem éri, úgy a 
társulat ezt kiegészíti, illetve felülfizeti. A leg­
kisebb havi járulék 40 korona és a természetbeni 
szolgál mányok.

Hogy a társulat a dughalászatot minden 
törvényes eszközzel kiirtani törekszik, az nem 
csak a halászati törvényen alapuló joga  és a 
halászat általános nemzetgazdászati érdeke, vilá­
gosan kitűnik abból, hogy míg a dughalász a 
tilalmi időben is a legkisebb halat is kifogta és 
ha máskép nem értékesíthette, házi állatjaival 
etette m eg : addig a társulat a törvénynek a ha­
lászati időre és tilalomra. vonatkozó minden ré­
szét pontosan betartja s a dughalászat kiirtását 
mint az általános jo g  és törvényesség szempont­
jából felette kívánatossá teszi, annál fogva is, 
hogy a magyar emberben a jog  és törvény iránti 
tiszteletet növelje.

A 25 évre alakult társulat a zsákmányoló 
halászatot hogy nem űzi és az első években sa­
ját, jól felfogott érdekében nem űzheti, a dolog 
természetéből folyik ; mert ha az első években 
kiirtja a halállományt, mit fog halászni később, 
miből fizeti az óriási üzem és bérlet költségeit 
és honnan állítja elő (a közlemény szerint) a 
részvényesek zsebébe dugni kívánt busás oszta­
lékot.

A  társulat igen is értékesíteni kivánja a 
halászat eredményét, hogy az országon kívül is 
szállít, habár elenyészően keveset. Ez csak nem- 
zetgazdászati előny, ha a hal árából onnan is 
pénzt hoz be az országba; de tényleg mindenki 
kaphat halat, ha kellő időben és helyen arról 
gondoskodik, sőt a „Somogy“ gőzös még heten­
ként a parti lakók részére helyökbe is viszi el­
adásra a halat; hogy néha elmarad a szállítás, 
vagy a megrendelt hal nem kapható meg, az a 
nyári halászat silányabb eredményében kere­
sendő s nem annyira a közönség, mint inkább a 
társulat vesztesége.

A  társulat a hal-állomány szaporítására és 
fentartására már ez év elején egy millió 8 — 15 
cmtr. hosszúságú pontyot vásárolt az állam 
dettói haltenyészdéjéből és onnan elhozva a Ba­
latonba eresztette, úgy 20 millió süllő (fogas) 
ikrát helyezett el á Balatonban homokban.

Ezek a számok tények, melyek a valóság­
nak mindenekben megfelelnek. —  Egyeseknek, 
különösen a volt halászbérlöknek érdekeit igen 
is sérti a társulat megalakulása s kereset-forrásai­

kat apasztja, de legalább megszünteti a dughalá- 
asatot és ezzel azon állapotot, hogy a dughalá- 
ssok a halat a Balatontól 10— 15 kilométerre is 
elhordták és csempész módon árulták. »

Egy nem részvényes.
—  Tatvaj k l f  1  Górcsőn Mihály csendőr, 

a ki betegen fekszik a helybeli csapatkórházban
a napokban észrevette, hogy fehérkövés arany­
gyűrűje a szekrényéről eltűnt. Jelentést tett a 
dologról 8 a gyanú Paminyer Sándor 69. gyalog­
ezredbeli baka ellen irányult, a ki feltűnt pazar 
kpltekezésevel. Midőn azonban felsöbbsége ezért 
kérdőre vonta, odanyilatkozott, hogy a pénzt 
Hcrczeg Katalin nevű szeretőjétől kapta. A vizs­
gálat során azonban kiderült s kérőbb Pamiuger 
maga is beismerte, hogy tényleg a napokban a 
kórházban őrségen volt s belopódzott a csedőr 
szobájába s a gyűrűt ő lopta el, majd zálogba 
tette s midőn kérdőre vonták, a zálogezédulát 
a még el nem költött pénzzel együtt az ürgö- 
dörbe dobta. A  vizsgálat során kiderült az is, 
hogy Herezeg Katalin az ügyben teljesen 
ártatlan.

-  Tekézők figyelmébe. A vasúti állandó 
tekézö társaság a vasúti állomás kerthelyiségé­
ben nagy költséggel egy uj tekepályát építte­
tett aszfalt talapzattal és kaucsuk golyókkal. A  
megnyitó ünnep f. hó 12-én azaz vasárnap d. u. 
5 órakor lesz, a mikor is vendégeket szívesen 
lát a fenti társaság.

—  A vidéki kerületi betegsegitő pénztárak 
orsz. közp. bizottsága augusztus hó 8-dikán az 
országos iparegyesület helyiségeiben Matíckovits 
Sándor dr. elnöklésóvel ülést tartott, melyen a 
székesféjérvári kér. betegsegélyző pénztárt Füzy 
Márton képviselte. Többek között fölhozott 
konkrét esetek folytán elhatározta a bizottság, 
hogy külön fölterjesztésben fölhívja a kereske­
delmi miniszter figyelmét arra. hogy egyes pénz­
tárak önként akarnak az illetékes kerületi 
pénztárakba beleolvadni, némely helyütt pedig 
a felügyeleti hatóságok forszírozzák a régibb 
idő óta tengődő pénztárak feloszlását és a kerü­
letibe való beolvadását, azonban a küszöbön 
levő reformra való tekintetből a beolvadást a 
hatóságok nehezítik meg és késleltetik, holott 
minden késedelem az illető pénztár tagjainak 
jogélvezetét késlelteti és a betegségi test annál a 
pénztárnál illuzóriussá teszi. Ezeknél fogva föl­
kéri a központi bizottság a minisztert, hogy az 
ilyen kért avagy k ülöm ben megokolt beolvadás 
keresztülvitele iránt soronkiviili és a betegsegités 
érdekében lehető sürgősen intézkedjék, az álta­
lános reform keresztülvitelének bevárása nélkül. 
A fölterjesztés készítésével Szontőgh Jenő főjegyző 
bízatván meg, az ülés véget ért.

—  Fiatal életmentő. Huszár István 6 éves 
fiúcska a napokban a közfürdőbe ment, midőn 
a bevezető hídon valami fölött e!bámult s bele­
esett a vízbe. Az ott álldogáló Tőke Ferencz, 
Töke Pál fürdőgondnok fia minden habozás nél­
kül utánna vetette magár s partra vitte a már- 
már fuldokló gyermeket. Az életmentő fiú még 
csak 10 éves.

—  Megunta az életét. Sjmijer István kö- 
lezsdi nyerges-mester bejött tegnap székesfejér* 
várra s egv lopott bőrt eladott 24 koronáért s 
azután vett Szekeráknál egy revolvert sagyon 
akarta magát lőni, mert, miként monda, meg­
unta az életét. Először a sóstót szemelte ki ha- 
lálhelvül. később azonban meggondolta a dolgot 
s a „Ponty" vendéglőben nyittatott szobát. Ter­
vét azonban elárulta elkeseredésében s még mi­
előtt keresztül vihette volna, a rendőrség ótalma 
alá került, a honnan pedig a kölezsdi csendőr­
ség fogja tovább szállítani.

—  Elmaradt jegyzői szigorlatok. A  vár­
megyénél jegyzői szigorlatot akartak tartam. 
K i is tűzték a határnapot, volt is jelentkező 
elég s most a minisztérium kisütötte, bog}' 
csak azok vizsgázhatnak, a kik múlt hó 23-ika 
előtt adták be a kérvényüket. Mivel pedig ilyen 
egy sincs, tehát a vizsga elmarad. Furcsa ter­
minus-kérdés ? !
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—  Jóváhagyott határozat. Székesfejérvár 
szab. kir. város május havi közgyűlésén Béna 
József pénztári ellenőr részére 40 évi hű szol­
gálatára való tekintettel évi 500 korona műkö­
dési pótlékot szavazott meg a bizottság. A  köz­
gyűlés e határozatát a minisztérium jóváhagyta.

—  A  magyar birodalom népesodóse. A
magyar korona országaiban júniusban élve szü­
letett 57.401 gyermek, halva 1168. Hót évnél 
fiatalabb korban 18.390-en, hót évnél idősebb 
korban 19.093-an haltak el, a népesség termé­
szetes szaporodása tehát 19.918. A házasságkö­
tések összes száma junius hónapban 12.109, csu­
pán a magyar anyaországban 11.189. Csupán a 
magyar anyaország népesedését tekintve azt 
látjuk, hogy a folyó év jnnins hónapban 2011-ei 
kevesebb a szaporodás, mint a múlt év ugyané 
hónapjában. A születések aránya junius hóban 
legmagasabb volta Tiszántúl, legalacsonyabb a 
Dunán túl. A megyék közül Ugocsáé az elsőség, 
mig az utolsó helyre Baranya vármegye kerül. 
Yrárosi törvényhatóságaink közül a születések 
számaránya tekintetében Szabadka áll az első 
helyen, az utolsó Zombor. Aránylagosan legtöbb 
házasságot a Tiszán innen kötötték, a legkeve­
sebbet a Dunán túl. A megyék között Fogaras 
foglalja el az első helyet, az utolsót Árva. 
Városi törvényhatóságaink közül Kolozsvárt- az 
elsőség, ahol 52 házasságot, kötöttek, legkissehh 
az arány Fiúméban, ahol 12 házasság
és Szegeden, ahol a házasságkötések száma 36. 
A halandóság legnagyobb volt a Duna-Tisza 
közén, a legkisebb a Dunán túl és a Tisz..:i 
innen, amely két országrészben tel jesen egyenlő 
az arányszám. Az egyes megyék közül Heves 
és Pest vármegye mutatja a legkedvezőtlenebb, 
Zala a legkedvezőbb arányszámot. Városi tör­
vényhatóságaink közül aránylag a legkevesebb 
haláleset Baján történt, a legtöbb Pécsett.

—  Járvány. Soponván a roncsoló toroklob 
járványszerüleg fellépett. Az óvintézkedések 
megtétettek.

—  A nöegylet gyűjtése. A folyó évi május 
hóban a székes fej ér vári jótékony- nöegy-let által 
rendezett gyűjtés alkalmával a szegények segé­
lyezésére kegyes adományokat adtak a követ­
kezők: (Folytatás.) X. számú gyűjtőiv: Almássy 
Ferenczné, (íebhardt Bódogué, liettyei Ferenczné, 
Langmár Gáspárné, 2—2 kor.. Csefko Józsfeddé, 
Gabrovics Ferenoz, Krausz Adolf, Lövy A 1 bért né. ■ 
Polgár Antal, Szeitli Mihály, Wiener András, 
Weisz Permit 1 — 1 kor., Braun Dávidné, Knittel- 
hofiev József 80—80 fi11., Knittelhoffer Ferencz, 
Lövinger Albert, ílappaport Adolf. Ktolezenber- 
ger József, Szántóné 60— 60 fül.. Angely János, 
Almásy János, Bernát Ferenczné, Balog Istvánná, 
Denkovicsné, Ftilüp Katalin, Fritz Ferenczné. 
Horváth Mihályué, Kovács Józsefué, Lerf Ist-

bára az ő repertoirjából van összeállítva, s így 
a magyar népdalok gyöngyeit foglalja magá­
ban uj kiadásban. A  zongora kiseretizléseses 
könnyű. A  dallam a kísérletbe szinten foglal­
tatik" s esetleg ének nélkül is használható. 
Tekintve a kötet díszes kiállítását s a dalok­
nak nagy számát, annak ára csak 3 korona fel­
tűnően csekélynek mondható.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

—  Iparunk és Auszria. Mint Becsből távi­
ratozzék, ottani kereskedői körökben nyugtalan­
ságot kelt az a hír, hogy Körber miniszterelnök­
nek nem sikerült Széli miniszterelnökkel a 
magyar iparpártolási mozgalomra vonatkozólag 
megállapodásra jutni. Becsben ezt magyarázzák, 
hogy Széli a kormány iparpártolására nézve 
engedmény-eket tenni nem hajlandó, mely eset­
ben az osztrák ipar hiába számit arra a véde­
lemre, melyet a Körber-ininiszrerium —  el 
óvatosan —  a megbeszélések eredményétől tett 
függővé. Egyébként a X. Fr. Pr. tegnapi száma a 
következőket hja: Körber dr. miniszterelnök
tegnap megbeszélést folytatott Széli miniszter- 
elnökkel, mely alatt az osztrák ipartermékek 
Magyarországból való kizárásának kérdése is 
szóba került. Megállapodásra még nem jutottak 
<- kérdésben, mely így a két kormány között 

köttetett j további tárgyalások anyagául fog szolgálni.

Bruszt _ Sándorné, Dekmár ls’r,vánué. (Jordán 
Jánosné, (Julik Istvánná, Józsii József, Kari 
Ferenczné, Keleméi- Mártonná, Kovács Ignáczné, 
Majzt-r Károlyné, N. N„ Nemes Ferencz, Nyúl 
Jánosné, Orháu Ferenczné. Tat'erner Istvánná, 
Tóth Gyürgyné, Tiringer János, Töke Mihályné 
2U—20 HU., (lertnor Jánosné, 12 fül. (iabrovits 
István, Hegedűs Györgyim, Horváth Jánosné, 
Kuruez Ferenczné, Mán harci József, Pogáes 
János, Szabó Bakos Julianna, Szegfű Ferenczné, 
Sziksz Andrásáé, Töke Mari, Zsigmoml Pál’ 
B-J |P Ml., Lencsés Jozsetné, Peresztegi Na°y 
Pálné, Szabó Pálné, Tóth Istvánná 6— 6 fi fi 
Paulusz Andvásné -1 fiü. Összeren 33 kor. 70 fill!

I r o d a l o m .

—  A magyar népdalok gyöngyei. 101 magyar 
nepda1, melyeknek legnagyobb részét Füredi 
Mihály enekelte, zongora kísérettel kiadta a 
Rózsavölgyi és Társa cs.,és kir. udvari zenemü- 
kiadoczeg Budapesten. Ara 8 korona. — Füredi 
Mihály a nemzeti színház volt hírneves opera- 
es népszínmű énekese a magyar népdalnak pá- 
ratlan interpretatora volt. A jelen füzet nagyob-

—  A magyar ipar érdekében. Plósz Sándor 
igazságügy iminiszter is intézett rendeletet az 
alá ja rendelt hatóságokhoz, melyben meghagyja, 
hogy- hivatalos szükségleteik beszerzésénél min­
denkor a magyar s a helyi ipar termékeit 
vegyék figyelembe s az előforduló munkálatok­
nál a helyű iparos-osztályt és helyű munkásokat 
vegyék igénybe.

Jjtazás az egyházi zene körül.
Irta: Ttjresius.

(Folytatás.)
Nem tagadom, egyes helyeken szépen, 

iigy-esen zenéltek és muzsikáltak, énekeltek is 
egy-szer-egyszer. egy' és ugyanazon mise egyes 
részeiben. De mit. zenéltek, mit énekeltek, mily 
szerzők müvei kerültek előadásra? Az utolsó tíz 
év alatti tapasztaltakról beszélek, a mely idő 
alatt a nagy Czeozilia-egylet törekvései, műkö­
dése, czéljai hazánkban is ismeretesek voltak, 
sőt nagyon is ismeretesek. Hisz’ az egyházi ze­
neirodalom ibolyáival is találkoztunk már az 
utolsó évtizedben hazánkban! — Hol nagyobb- 
szerii, állandó és gyakorlottabb zene és énekkar 
állott rendelkezésre, ott aztán oly vidám, oly' 
kedélyes, rakonczátlan érzéki és talpaié való, 
oly fiiletcsiklandozó és szivet simogató muzsikát 
csaptak, hogy mimlnnnyűszor eszembe jutott 
Weber Düftined drasztikus, de nagyon találó 
kritikája Haydn József egyik miséje fölött t. i. 
hogy „Haydn az örökkévalóság örömeit való­
színűleg oly th<: (lunsant-nak képzelte, mely'en az 
apostolok és szent martyrok szent Orsolyával és 
11.000 szüztársával egyszer jól kimulatják ma­
gukat vidám mazurka éskeringö tánezban.11 Fel­
váltva aztán hüllőt rum ily' felszereltebb zeneka­
rokkal bíró székesegyházakban a tulkedélyeskedö 
Haydn, a kellemdus érzékiséggel hóditó Mozart, 
az órzelgöen festő Oherubini, az édes-kedves, hol 
enyelgő, hol mintegy szerelem-bánatban daloló 
Schubert, a nyugtalankodó, fészkelödö, bömbölő 
Haydu Mihály, a kedveskedő, hosszadalmas Vog- 
ler, Eybler, Schnabl, Hűmmel stb. stb. zenéje 
mellett oly érték és tartalom nélküli misegyárt­
mányokat, melyek sok tekintetben a zeneszer­
zésnek egyáltalában, de még inkább az egyházi 
zenének szenyfoltjai, visszaélés a művészettel 
úgy, mint az egyház szellemével és szándékával, 
oly' munkák, melyek a középszerűséget sem érik

el, a melyeket a legjobban agy szeretnék ne­
vezni, hogy : egyházi zenei pestis. Ilyen gyárt­
mányokkal megmételyezték és megmételyezik 
még ma is kórusainkat ott, a hol zenekarok lé­
teznek, t. i. oly zenegyártók munkáival, mint a 
m ilyen : Bühler, Lehiedermayr, Diabelli, Müller 
Donat, Führer, Wanhall, Werner, Maresch, Weiss, 
Blaschek, Demel, Bernecker stb. stb. hozzácsapva 
ezekhez még a legmodernebb s legújabb gomba- 
módra még hazánkban is felburjánzó egyházi 
zenemüvek, milyeneket tudtommal a kárhány an 
oly egyének gyártanak s adnak vagy adatnak 
protectió utján elő, kiknek az egyház liturgikus 
életéről, a liturgika mivoltáról, az egykázi zene 
szelleméről, kellékeiről, az erre vonatkozó köte­
lező rendeletekről stb. gyenge fogalmuk sincs; 
de igen is van nekik ahhoz arczuk-bŐre, annyi 
hatalmaskodó önállóságok, hivatalos tekinté­
lyükre támaszkodó joghatóságuk és elbizakodott­
ságuk, nyílt vagy hallgatag engedélyük, éret­
lenségeiket képzelt művészetük s kompozicziói 
tehetségük silányságait templomaink kórusaira 
czipelni s ott fenséges istentiszteletünk és a li­
turgia rovására az ájtatos (?) közönséget mulat- 

itatni s saját hiúságukat az undorodásig bűnös 
lmodon a szent helyen kielégíteni. Igen.

Mit szóljak még az úgynevezett betétek­
ről, milyeneket hallanom akárhány főtemplom­
ban alkalmam volt nagymise alatt? Említsek
szerzőket? Kár volna: de röviden csak aztmon-j 3
d óm : W itt Ferencz a legtöbbre egy százszoros, 
hatalmas Pfui-t kiáltott volna, mint a hogy azt 
tette azokra a karnagyokra, kik annak idejében 
Becsben —  a nyolezvanas években —  bizonyos 
„De Bouduin11 nevezetű előkelő hölgy hírhedt 
Offertoriumait stb. adták elő egyes templo­
mokban.

Tudok székesegyházakat, hol ,a kollegiátus 
nagy misék alatt vagy az orgonista, kántor 
szólóban vagy a klerikusokkal magyar éneke­
ket zengedez. Egy székesegyházban tapasztaltam 
ezt vasár- és ünnepnapokon, sőt még püspöki 
pontifikalis mise alatt is, legfeljebb annyi vál­
tozással, hogy majd egy kispap, máskor' ismét 
valami tündökölni, brillórozni óhajtó hölgyeeske 
vállalt valami érzelgős, édes-kesernyés „Arc 
Múriáu-t, vagy „Domine ne in furorc tuou-1.

Tudok székesegyházakat, hol a nagymise 
első felében Stolz Albán-nal szólva „hamuszür­
kés és szivet fagyasztó choralist" nem énekel­
nek, hanem da. álnak, kornyikálnak, mig a nagy- 
mise második felében már kis-misére csap át, a 
mely alatt Breviáriumot reczitálnak.

Emlitsem-e még a zenés vecsernyéket és a 
litániákat is, melyeket végig figyelhettem egyes 
székesegyházakban. Nem mondom, hogy ájtatosan 
végig hallgattam. Az merő lehetetlenség lett 
volna. Hallottam vecsernyéket Haydu M.-tól, 
Hummeltól, Mozarttól stb. stb. zenialis zeneszer­
zőktől, úgy szintén egyes litániákat is ezektől. 
A leggyönyörüségesebb és legélvezetesebb opera­
zene, melynek egyes jó l sikerült részleteire az 
ember szeretne tapsolni, —  de nem imádkozni. 
No, de hát ezekben legalább van művészet, ha 
nincs is bennük egy csepp egyházi szellem, és 
legmóltóbb helyüket a színházban találnák.

(Folyt köv.)

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.
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